ערעור על פסק דינו של בית המשפט המחוזי בתל אביב
מיום 11.12.2013 בו"ע 33596-09-12 שניתן על ידי כבוד
השופט מגן אלטוביה

תאריך הישיבה: ז' באייר תשע"ה (26.4.15)

בשם המערערת: עו"ד א' וקסלר; עו"ד א' סעדון

בשם המשיב: עו"ד ע' לינדר

פסק-דין

השופט י' דנציגר:

לפנינו ערעור על פסק דינה של ועדת הערר לפי חוק מיסוי מקרקעין (שבח ורכישה), התשכ"ג-1963 שליד בית המשפט המחוזי בתל-אביב-יפו (השופט מ' אלטוביה, עו"ד ד' מרגליות ורו"ח א' מונד) בתיק ו"ע 33596-09-12 מיום 12.12.2013. במסגרת פסק הדין נדחה ערר שהגישה מידטאון בע"מ (להלן: המערערת) על החלטת מנהל מיסוי מקרקעין אזור תל-אביב (להלן: המשיב) בהשגה מיום 7.8.2012, הנוגעת

דיון והכרעה

8. לאחר שעיינתי בטענות הצדדים ובאסמכתאות שהונחו לפני, אמליץ לחברי לדחות את שתי הטענות שאותן מעלה המערערת. להלן אדון בטענות הללו כסדרן.

9. נקודת המוצא הרלוונטית לענייננו הינה הוראותיו של חוק מיסוי מקרקעין (שבח ורכישה), התשכ"ג-1963 (להלן: חוק מיסוי מקרקעין או החוק). סעיף 9 לחוק מגדיר את החבות במס רכישה באופן הבא:

”במכירת זכות במקרקעין יהא הרוכש חייב במס רכישת מקרקעין (להלן – מס רכישה); מס הרכישה יהיה בשיעור משווי המכירה או בסכום קבוע, לפי סוג המכירה או המקרקעין, הכל כפי שיקבע שר האוצר באישור ועדת הכספים של הכנסת”.

דוגמא אחת לפסיקה מעין זו ניתן למצוא בע"א 408/82 מפעלי תנועה לישראל בע"מ נ' פקיד שומה למפעלים גדולים, פ"ד מ(2) 693, (1986) (להלן: עניין מפעלי תנועה), אשר עסק בשאלה האם תשלום התמורה במסגרת עסקת מכר בתשלומים צמודים למדד היא בבחינת "עסקת אשראי" כהגדרתה בחוק הריבית, התשי"ז-1957 (להלן: חוק הריבית). באותו מקרה הביא השופט מ' בייטקי דברים שנאמרו במסגרת ע"א 448/62 סטרן נ' אפשטיין, פ"ד יז 1093 (1963) על ידי השופט א' מני שקבע כי: "עיסקת אשראי" מובנה הלוואה רגילה, הלוואת כספים ממש, וכי מכר שהותנה בו כי מחירו ישתלם בשיעורים אינו 'עיסקת אשראי' ואין בינו ובין חוק הרבית מאומה" (עניין מפעלי תנועה, בעמ' 697).

"בפסיקה מאוחרת יותר צומצמה למעשה הפרשנות של 'עסקת אשראי' ל'הלוואה רגילה, הלוואת כספים ממש' ואף מכר שהותנה בו כי מחירו ישתלם בשיעורים לא נכלל ב'עסקת אשראי'." (שם, בעמ' 720).

הגם שהדיון בעניין כדורי, כמו גם בעניין מפעלי תנובה, נערך בהקשר של חוק הריבית ושל חוק פסיקת ריבית והצמדה, התשכ"א-1961, בהתאמה, מפסקי הדין ניתן להסיק כי לצורך סיווג עסקת אשראי אין די בכך שהעסקה, מבחינת צורתה, תכלול תשלומים דחויים – אלא יש לייחס חשיבות לסוג העסקה ולהקשר בו נכרתה.

12. הגישה אשר שוללת את ההנחה הגורפת לפיה כל עסקה הכוללת תשלום בשיעורים היא גם עסקת אשראי ומאמצת תחתייה בחינה פרטנית של נסיבות המקרה מצאה את ביטויה בפסקי דין נוספים של בית משפט זה. כך היה בעניין ע"א 222/00 מדינת ישראל, מנהל המכס ומס בולים נ' שיכון ובינוי אחזקות בע"מ, פ"ד נז(3) 353 (2003) (להלן: עניין שיכון ובינוי) בו דן בית המשפט במקרה שכלל תשלומים דחויים, הפעם בהקשר של חוק מס הבולים על מסמכים, תשכ"א-1961. באותו מקרה כרתה המערערת חוזה עם המדינה במסגרתו התמורה החוזית הוגדרה כתשלום חודשי של סכום כסף קבוע על פני תקופה של 20 שנה. לאור מאפייניה הייחודיים של התמורה בעניין שיכון ובינוי, טענה המערערת כי באותו המקרה היה על בית המשפט להוון את התשלומים לצורך קביעת מס הבולים אותה נדרשה לשלם.

לא מדובר בתרחיש של ביטול המכירה, ובלאו הכי סבורני כי מבחינת הגיונה הכלכלי כפי שבואר בפסקה 21 לעיל, חלק זה של העסקה אינו ניתן לביטול חלקי על פי הוראות סעיף 19 לחוק החוזים (חלק כללי), התשל"ג-1973.

הערה בטרם סיום

27. בשולי הדברים ראוי לציין כי לא נעלם מעיני הדמיון בין נסיבותיו של המקרה דנן לבין הפרקטיקה הפסולה שבמסגרתה רשויות מקומיות מחייבות יזמים לשאת בהיטלי השבחה ופיתוח שלא בהתאם להוראות הדין [ראו: ע"א 7368/06 דירות יוקרה בע"מ נ' ראש עיריית יבנה, מר צבי גוב-ארי (27.6.2011) (להלן: עניין דירות יוקרה)].